
GABINETE DO MINISTRO 
 
 

PORTARIA Nº 178, DE 3 DE MAIO DE 2017 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E ENERGIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista 

o disposto no art. 21, §§ 4º e 5º, do Decreto nº 2.655, de 2 de julho de 1998, no art. 4º, § 1º, do Decreto 

nº 5.163, de 30 de julho de 2004, e o que consta no Processo nº 48000.002393/2014-26, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar a metodologia, os critérios, as premissas e as configuraçõesque constam 

no Relatório "Revisão Ordinária de Garantia Física de Energia das UsinasHidrelétricas – UHEs 

Despachadas Centralizadamente no Sistema Interligado Nacional - SIN", de 25 abril de 2017, 

elaborado pelo Grupo de Trabalho instituído pela Portaria MME nº 681, de 30 de dezembro de 2014, 

composto por representantes do Ministério de Minas e Energia, do Centro de Pesquisas de Energia 

Elétrica - CEPEL e da Empresa de Pesquisa Energética - EPE. 

 

Parágrafo único. O Relatório de que trata o caput encontra-se disponível na internet, no 

sítio do Ministério de Minas e Energia - www.mme.gov.br. 

 

Art. 2º Definir, na forma dos Anexos I a VI desta Portaria, os valores revistos de garantia 

física de energia das Usinas Hidrelétricas Despachadas Centralizadamente no SIN, obtidos com a 

aplicação da metodologia, das premissas, dos critérios e das configurações apresentados no Relatório 

a que se refere o art. 1º. 

 

§ 1º Os montantes de garantia física de energia das Usinas Hidrelétricas, indicadas nos 

Anexos I a VI, são determinados nas Barras de Saída dos Geradores. 

 

§ 2º Para efeito de comercialização de energia elétrica, o consumo interno das Usinas 

Hidrelétricas e as perdas na Rede Elétrica deverão ser abatidos dos montantes de garantia física de 

energia definidos nesta Portaria, observando-se as Regras de Comercialização de Energia Elétrica 

vigentes. 

 

Art. 3º Estabelecer que os montantes de garantia física de energia, definidos nos Anexos 

I, II, III e IV, serão válidos a partir de 1º de janeiro de 2018. 

 

Art. 4º Os acréscimos de garantia física de energia decorrentes das modernizações das 

Usinas Hidrelétricas denominadas UHE Capivara, UHE Salto Santiago e UHE Salto Osório, 

definidos no Anexo V, terão validade: 

 

I - após a realização de ensaios que comprovem a efetiva modernização das Usinas; 

 

II - após a emissão de Ato da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, que 

homologue as características técnicas empregadas no cálculo dos acréscimos de garantia física de 

energia constantes do Anexo V; e 

 

III - após a entrada em operação comercial da unidade geradora, devidamente 

modernizada. 

 

Art. 5º O acréscimo de garantia física de energia da Usina Hidrelétrica denominada UHE 

Curuá-Una, definido no Anexo VI, terá validade a partir da data de entrada em Operação Comercial 

da sua quarta Unidade Geradora. 

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/prt2014681mme.pdf


Art. 6º Definir que os atuais valores de garantia física de energia das Usinas Hidrelétricas 

Despachadas Centralizadamente no SIN, que não constam nos Anexos I a VI, permanecem válidos a 

partir de 1º de janeiro de 2018. 

 

Art. 7º Para todos os efeitos, os montantes de garantia física de energia definidos nesta 

Portaria poderão ser revisados com base na legislação vigente. 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO PEDROSA 

 

 

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 04.05.2017, seção 1, p. 68, v. 154, n. 84. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 
 

 
 



 

 

 
 

 



 

 

 

 


